
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 134/2019 del 10-05-2019

 
 

OGGETTO

PROGETTO "INCIPIT" ALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
BARI – DIPARTIMENTO DELL'EMERGENZA E DEI TRAPIANTI
DI ORGANI (D.E.T.O.)- "GESTIONE PER LA TUTELA E LA
VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ" UPB 1.2.1.1, IMP.
DEF. N. 506 DEL 22/10/2015: LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 311 del 21/10/2015 con la quale si è proceduto
all’affidamento della prosecuzione del progetto “INCIPIT” all’Università degliStudi di Bari –
Dipartimento dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi (D.E.T.O.), all’approvazione del relativo
schema di convenzione ed all’impegno di spesa di € 64.000,00 (Euro sessantaquattromila/00) sul Cap.
11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” UPB 1.2.1.1, imp. def. n. 506 del
22/10/2015;
VISTA la convenzione sottoscritta in data 22/10/2015 tra l’Università degli Studi di Bari – D.E.T.O. -
Sezione di Cliniche Veterinarie e Produzione animale e questo Ente con la quale è stato formalizzato il
proseguimento del progetto INCIPIT per un ulteriore anno;
VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento D.E.T.O. del giorno 14/10/2015 in cui si stabilisce che
i fondi per la ricerca già assegnati alla Prof.ssa Elisa Pieragostini, responsabile del progetto INCIPIT ed
in quiescenza a far data dal 01/11/2015, vengano gestiti dal Prof. Ferruccio Petazzi;
VISTA la richiesta formulata dal Responsabile di progetto del D.E.T.O., prof. Petazzi, di proroga di sei
mesi della durata della convenzione, consentita dall’articolo 5 della medesima, e la successiva nota
dell’Ente n. 4577 del 10/11/2016 di concessione di tale proroga con scadenza finale del progetto al
22/04/2017;
VISTO che, con nota acquisita al prot. n. 455 del 14/02/2017, è stata trasmessa dal D.E.T.O. la
relazione con le motivazioni per la richiesta di rimodulazione dei costi interni del progetto a causa di
esigenze sopravvenute nel corso delle attività ed è stata trasmessa la rendicontazione delle spese
sostenute;
VISTA la nota di questo Ente n. 602 del 22/02/2017 con la quale si è riscontrata positivamente la
richiesta di rimodulazione finanziaria del progetto, ad invarianza complessiva di spese;
VISTE le relazioni del R.U.P. con le quali si è attestato che le attività svolte per il pagamento della
prima e della seconda tranche sono state conformi a quanto previsto in progetto e che le maggiori spese
di materiali di consumo, oggetto di richiesta di rimodulazione finanziaria, sono state dovute a maggiori
esigenze fisiologiche degli animali sopravvenute a causa dell’andamento climatico sfavorevole, e visti i
conseguenti provvedimenti di liquidazione e pagamento (Det. Dir. nn. 128/2016 del 09/05/2016 e

1/3



44/2017 del 06/03/2017) pari complessivamente ad Euro quarantaquattromila/00 (€ 44.000,00) come
previsto all’art. 4 della convenzione sottoscritta;
VISTA la mail del D.E.T.O. inviata in data 10/07/2018 indirizzata all’allora R.U.P. del progetto ed
acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 3164, con la quale è stata trasmessa la
rendicontazione contabile definitiva del progetto
VISTA la P.E.C., acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4108 del 17/09/2018, con la quale il
Responsabile di progetto del D.E.T.O., prof. Petazzi, ha segnalato l’invio di una mail, datata
31/07/2018 mediante WeTransfer, all’indirizzo di posta elettronica dell’Ente info.it contenente tutta la
documentazione idonea alla liquidazione ed al pagamento delle ultime due tranche pari ad Euro
20.000,00 (ventimila/00);
CONSIDERATO che, per motivi tecnici, i contenuti dei citati messaggi di posta elettronica mediante
WeTranfer non sono stati mai acquisiti dal personale dell’Ente e che la R.U.P. del progetto ha
terminato, il 02/08/2018  il contratto a tempo determinato;
CONSIDERATO che con ordine di servizio n. 4868 del 22/10/2018 il Direttore dell’Ente ha incaricato
il sig. Fabio Modesti della funzione di R.U.P. del progetto INCIPIT;
CONSIDERATO che è stato necessario ricostruire tutto il percorso amministrativo e contabile del
progetto in questione nonché sanare la mancata acquisizione della documentazione relativa alle ultime
due tranche di finanziamento del progetto, compiutasi definitivamente il 17/12/2018 con l’acquisizione
al protocollo della documentazione, inviata ancora una volta mediante WeTransfer alla casella di posta
elettronica dello stesso R.U.P., con il n. 6137 del 17/12/2018;
CONSIDERATO che il RUP, con nota n. 6139 del 17/12/2018, ha attestato che le attività espletate
nell’ambito del Progetto INCIPIT dal Dipartimento D.E.T.O. alla data della sua conclusione
(22/04/2017), risultano conformi a quanto previsto nella convenzione sottoscritta tra Ente e
Dipartimento il 22/10/2015 e successiva proroga, concessa ai sensi dell’art. 5 della medesima
convenzione, con nota n. 4577 del 10/11/2016. Nella stessa nota il RUP ha attestato, inoltre, che i
servizi forniti, i beni acquisiti e le missioni effettuate dal personale del D.E.T.O., lo sono stati nei
termini di scadenza della convenzione, come detto prorogata al 22/04/2017;
CONSIDERATO che con successiva nota n. 1056 del 26/02/2019, la predetta attestazione è stata
rettificata a seguito della verifica di non ammissibilità a liquidazione e pagamento di n. 02missioni
effettuate dal personale D.E.T.O. coinvolto nel progetto relative alla partecipazione ad un convegno
scientifico svoltosi successivamente alla scadenza già prorogata del progetto, per un importo
complessivo di € 696,58;
CONSIDERATO che tali verifiche hanno determinato la restituzione della bozza di determina nel
sistema informatico con riflessi sui tempi e assestamenti contabili;
CONSIDERATO che con nota n. 3717/PNM del 20/02/2019, il Ministero dell’Ambiente, della Tutela
del Territorio e del Mare – Direzione Protezione Natura ha approvato il bilancio di previsione dell'Ente
per l’esercizio finanziario 2019;
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore del Dipartimento
dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi-Sezione di Cliniche Veterinarie e Produzione animale
dell’Università degli Studi di Bari con sede alla Via Amendola 165/A – 70126 Bari, C.F.
80002170720/P.I. 01086760723, IBAN IT56 W031 1104 0070 00000002535, dell’importo
complessivo di € 19.303,42 (Euro diciannovemilatrecentotre/42) ai sensi del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’Ente;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui integralmente
richiamate;
DI PRENDERE ATTO della nota acquisita al prot. n. 455 del 14/02/2017 con cui è stata trasmessa la
relazione con le motivazioni per la richiesta di rimodulazione dei costi interni del progetto, ad
invarianza finanziaria complessiva, a causa di esigenze sopravvenute nel corso delle attività ed è stata
trasmessa la rendicontazione delle spese sostenute;
DI PRENDERE ATTO della documentazione inviata dal D.E.T.O. dell’Università degli Studi di Bari,
acquisita definitivamente agli atti dell’Ente al protocollo con n. 6137 del 17/12/2018, ai fini della
liquidazione e del pagamento della terza e della quarta tranche del progetto INCIPIT, ai sensi

2/3

mailto:info.it


dell’articolo 4 della convenzione sottoscritta il 22/10/2015 e prorogata al 22/04/2017;
DI PRENDERE ATTO della nota del RUP n. 6139 del 17/12/2018, con la quale è stato attestato che
le attività espletate nell’ambito del Progetto INCIPIT dal Dipartimento D.E.T.O. alla data della sua
conclusione (22/04/2017), risultano conformi a quanto previsto nella convenzione sottoscritta tra Ente e
Dipartimento il 22/10/2015 e successiva proroga, concessa ai sensi dell’art. 5 della medesima
convenzione, con nota n. 4577 del 10/11/2016. Nella stessa nota il RUP ha attestato, inoltre, che i
servizi forniti, i beni acquisiti e le missioni effettuate dal personale del D.E.T.O., lo sono stati nei
termini di scadenza della convenzione, come detto prorogata al 22/04/2017;
DI PRENDERE ATTO, altresì, che con nota n. 1056 del 26/02/2019 la predetta attestazione è stata
rettificata a seguito della verifica di non ammissibilità a liquidazione e pagamento di n. 02 missioni
effettuate dal personale D.E.T.O. coinvolto nel progetto relative alla partecipazione ad un convegno
scientifico svoltosi successivamente alla scadenza già prorogata del progetto, per un importo
complessivo di € 696,58;
DI PRENDERE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 311 del 21/10/2015 si è proceduto
all’impegno di spesa di € 64.000,00 (Euro sessantaquattromila/00) in favore del D.E.T.O.
dell’Università degli Studi di Bari sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” UPB 1.2.1.1., imp. def. n. 506 del 22/10/2015;
DI LIQUIDARE E PAGARE la terza e la quarta tranche quale saldo finale del finanziamento al
progetto INCIPIT, dell’importo complessivo di € 19.303,42 (Euro diciannovemilatrecentotre/42)
mediante versamento su IBAN IT56 W031 1104 0070 00000002535 intestato a Dipartimento
dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi - Sezione di Cliniche Veterinarie e Produzione animale ai
sensi dell’articolo 4 della Convenzione sottoscritta in data 22/10/2015 e prorogata al 22/04/2017;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line
 per quindici giorni naturali e consecutivi.

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


